Costeiras e Estuarinas do Estado do Rio de Janeiro, objeto do Termo de Execução do TAC nº CW 

1472590, assinado pela Chevron Brasil Upstream Frade Ltda. (Chevron) e pelo o Fundo Brasileiro para 

a Biodiversidade (Funbio) em 25 de junho de 2016.  

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 5.970.769,49 (cinco milhões, novecentos 

e setenta mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e nove centavos), foi depositada pela 

Chevron em favor do Funbio em 30 de setembro de 2016. A segunda, no valor de R$ 2.813.919,38 (dois 

milhões, oitocentos e treze mil, novecentos e dezenove reais e trinta e oito centavos), em 29 de 

setembro de 2017, e a terceira, no valor de R$ 2.268.502,50 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito 

mil, quinhentos e dois reais e cinquenta centavos), foi depositada em 27 de setembro de 2018. Resta 

uma parcela. Do total de R$ 13.241.814,63 foram transferidos até o momento, R$ 11.053.191,37. 

O somatório de recursos de correção monetária depositados é de R$ 3.155.402,12 (três milhões, cento 

e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e doze centavos), cujo uso será definido 

posteriormente em conjunto com a CGMac/IBAMA. 

Tendo em vista que todos os recursos recebidos foram aplicados em CDB (Certificado de Depósito 

Bancário), até 31 de maio de 2019 foram gerados rendimentos líquidos no valor de R$ R$ 1.704.395,80 

(hum milhão, setecentos e quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos). 

No período foi dado encaminhamento às aquisições e contratações solicitadas pelas Unidades de 

Conservação (UCs) apoiadas, dando sequência ao planejamento para o primeiro ano de Projeto. 

Estas atividades estão detalhadas a seguir.